

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę przyjmują:

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu..., z odnośnikiem..., W Austro-Węgrzech..., W Państwie Niemieckim..., W innych państwach. Rows show prices for daily, quarterly, and semi-annual subscriptions.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Zamiejscowić: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie przesyłać po taborze; miejsce w Admin. „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Łyżku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwicka 9; Biuro drukarskie M. Kapczyca, ul. Jagiellońska 7, Trafika F. Sukienniczych.

Zamiejscowić prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) przyjmują: W Łowiczu Biuro dziennikarskie: A. Buchstabe, ul. Karła Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Trajeckiego Maja 6; W Jarosławiu J. Soszyński; W Tarnobrodzie M. Koschak; W Wiedniu Hermas Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wollzelle 6; W Dukiem Nachfolger Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie, N. M. Berlinie, Lipsku, Bazylei, Wrocławiu); W Moskwie (także w Berlinie, Monachium i Norymberdze); — H. Schaeke (Wolffzelle).

Ogłoszenia (inaczej) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobne piśmie (petit) za pierwszy raz 60 h, za każdy następujący raz 50 h. — Do numeru niedzielnego i świątecznego o 50 procent drożej. Macierzyna po 80 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cytatki, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla zamiejscowych a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych pretumulatorów.

Gwiazda nad Polską.

Kraków, 23 grudnia.

Chwała osobliwa zawiąsa nad losami Polski. Po raz pierwszy w okresie trwania najstraszniejszego z wojen, jakie ludzkość przewyżyła, witamy dzień Narodzenia Pańskiego sercem rozplamienionem otuchą i nadzieją.

Nad Polską zaroził się świt pomysłowej doświadczenia. Gdzie tylko na rozległych obszarach ziem polskiej. Biąć senca gorąca, miłość i ojczyzny przepojone, gdzie tęskna myśl polska wystrzeżone, gdzie pragnienie ideału wolności i niepodległości, tam wszędzie wzbija się dziać hymnem tryumfalnym pieśń wesela, radości i nadziei.

A choć na ziemi toczą się krwawe zapasy, choć w gigantycznym szamotaniu się zmagają się najpotężniejsze narody, walocąc o pierwszeństwo i panowanie nad światem, Polska stoi dziś, jak polatnica ofiarna, niedołą wojenną zgnębiona, wstrząsniona w swą gwiazdę i ufaj, że nadejdzie dla niej chwila wyzwolenia.

Zwistają tu znaki na ziemi i niebie, zwistają krew ofiarna setek tysięcy Polaków, którzy życie swe oddali za Ojczyznę w ofiarę. — Z krwi przodków powstał młodziawie i upamiętlił się o krawczy narodu. Zbudziła się Nemozis i sprawiła jednem skłonieniem, że to same ręce, do niedługo buzyły egzystencyjną wojenną narodu, podjęły we własnym interesie dzieło odbudowy Polski. I zabłysnął nad Polską różnany świt wolności i ozwały się głośnie basza dawno zgłuszone, i rozległy się echa tryumfalnej pieśni, zwiastującej wskrzeszenie niepodległej Polski.

Bóg się rodzi — moc światłości! Straszła na proci ta moc, co nas przez wieki z górą trzymała w łańcach niewoli. Na zbaniach polskich niema dziś już nieprzejednanych wrogów kultury polskiej. Po dwudzięciu, strasznych walkach, w których kwiat narodu polskiego poniosł swą krew na ofiarę i win przodków okupienie, nadeszła wielka chwila, w której czekamy na własny rząd, własnego władcy i własną armię. Leczają się w oczach naszych rzeczy nieoczekiwane, pragnienia najgorętsze, które do niedława w senach naszych nawiedzały nas wiykach. Mamy własne, narodowe, w bwardych walczach doświadczonoc wojsko, które staje, jako zakłád narodowej woli i siły.

Dusza polska, spowita dotąd w mgoliłą ciemność marzeń o wolności, ludzi się z kietargu i zhiębioną patrzy w rzeczywistość i widzi realizacy swoich ideałów.

Z chaosu wielkiego dziejowego kataklizmu, który wstrząsnął ludzkością całą, wylania się nowy świat. Kilka dziesięcioleci lat unosiła się nad światem europejskim zmora katastrofy, której wszyscy się obawiali, choć ją wszyscy za nieuchronną poczytywali.

Polska w tym historycznym przewrocie odgrywa pierwszorzędną rolę. Wojna, która wstrząsa dajś światem, a nasze talizb toczy się prawa. W obliczu świata całego następuje zaodszczęszenie Polsce, za krawczy, wycierpienie przez wieki niewoli i złężęstwa narodu. Otarje to mietylko naród polski, ale onij wszystkie ludy i państwa. — Chwila dęspicyi nadeszła i niesie wyzwolenie narodowi, który niebaczenie skazano na zagładę.

W tej więc chwili przelomowego kataklizmu, który ma rozstrzygnąć o losach narodów i państw, który ma przywrócić panowanie wolności i prawa przyrodzonego na ziemi, myśl polska zwraca się do tego najwznioślejszego święta, jakim jest pamiętka Narodzenia Pańskiego. Iprzytomnia sobie, że Bog-Człowiek, który się w tym dniu dla odciążenia ludzkości narodził, był uosobieniem prawdy, dobra, sprawiedliwości i miłości.

Oby w chwili, gdy na całym obszarze katolickiego świata zabrzmi pieśń choralna »Chwała Panu na wysokościach« — wcieliło się w czyn wielkie hasło o »pokoju na ziemi ludzkom dobrej woli«.

To wielkie całej ludzkości pragnienie, kojarzące się z naszymi najgorętszymi nadziejami środowowemi, podnosi ducha synów Polski i zacierzowa do jedności myśli, zgody i wytrwania. Wierzymy i ufajmy, że spełnienie marzeń naszych idzie ku nam z błyskiem tej gwiazdy Bolesławskiej, która wieczerem zaświeci nad światem chrześcijańskim, niesąc wszystkim uodmiotonym radość i nadzieję.

Ustawienie ministra spraw zagranicznych. (Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 23 grudnia. Dzisiejsza »Wiener Zeitung« ogłasza następujące pisma odwołane monarchy: Kochany baronie Burian! Przychylając się do pańskiej prośby, by zwolnić pana z urzędu ministra Mezo domu i spraw zagranicznych, zaświadczam w łasce uproszone przez pana zwołanie.

Przy tej sposobności wyrażam panu za wyborną służbę, spełnianą w zawiadywaniu tego urzędu wśród trudnych stosunków z całym położeniem, Moje pełne uznanie i Moją szczególną podziękę.

W ocenieniu pańskiej każdym razem na kierujących stanowiskach wypróbowanej i skutecznej działalności, widzę się znowolonym zamiarować pana Moim ministrem wspólnego skarbu i nadaję panu na znak Mejej przychylności brylanty do wielkiego krzyża orderu św. Szezcpana.

Ustawienie ministra spraw zagranicznych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 23 grudnia.

Dzisiejsza »Wiener Zeitung« ogłasza następujące pisma odwołane monarchy: Kochany baronie Burian! Przychylając się do pańskiej prośby, by zwolnić pana z urzędu ministra Mezo domu i spraw zagranicznych, zaświadczam w łasce uproszone przez pana zwołanie.

Przy tej sposobności wyrażam panu za wyborną służbę, spełnianą w zawiadywaniu tego urzędu wśród trudnych stosunków z całym położeniem, Moje pełne uznanie i Moją szczególną podziękę.

W ocenieniu pańskiej każdym razem na kierujących stanowiskach wypróbowanej i skutecznej działalności, widzę się znowolonym zamiarować pana Moim ministrem wspólnego skarbu i nadaję panu na znak Mejej przychylności brylanty do wielkiego krzyża orderu św. Szezcpana.

Wiedeń, 22 grudnia 1916.

Kochany hrabio Czernin! Miąmuję pana ministrem Mezo domu i spraw zagranicznych i powożam panu przewodnicztwo na wspólnej radzie ministrów.

Wiedeń, 22 grudnia 1916.

Kochany hrabio Czernin! Zwalniając w łasce Mezo ministra wspólnego skarbu Konrada księcia Holenhol-Schlingsherst na jego prośbę z tego urzędu, uniauję, jak to wynika z zastąpionego dnia pańskiej wiadomości pisma odwołanego, tajnego radcę Mezana barona Buriana i jego Mym ministrem wspólnego skarbu.

Wiedeń, 22 grudnia 1916.

Kochany księciu Hohenlohel! Przychylając się do pańskiej prośby, zwalniam pana w łasce z urzędu Mezo wspólnego ministra skarbu i wyrażam panu przy tej sposobności za pańską w spełnianiu tego urzędu rozwinął, pełną poświęconia czynność i patriotyczne oddanie się, Moją najgorętszą podziękę i Moje pełne uznanie. Zastępowam sobie ponownie użycie pana w służbie.

Wiedeń, 22 grudnia 1916.

Wrazęnie noty w Berlinie. Berlin, 23 grudnia. Nota prezydenta Wilsona do mocarstw, prowadzących wojnę, wręczonej została wczoraj przez przedstawiciela ambasady amerykańskiej Grewa urzędowi spraw zagranicznych.

Prasa niemiecka o nocie. Berlin, 23 grudnia.

Wszystkie dzienniki omawiają wyznaczając notę prezydenta Wilsona.

»Vossische Zeitung« pisze: Nie mamy żadnego powodu niegrożone wnieszenie się Wilsona odrzuci odmownie, ale pod zastrzeżeniem warunkiem nie możemy się odawać w konferancy, w którychby państwa neutralne miały brać czynny udział.

»Lokal-Anzeiger« oświadcza, że sukces Wilsona zależny jest nie od Niemiec, ale od stanowiska niemyrcyjacji Niemiec.

»Berliner Tageblatt« stwierdza, że dyskussja nad pokojem się rozpoczęła i już nie małuje.

Konserwatywna »Deutsche Tageszeitung« uważa notę Wilsona i oświadczenie Lansinga jako groźbę pod adresem Niemiec i stwierdza, że znou w chwili, kiedy Anglii grozi niebezpieczeństwo, szybko zjawia się jej z pomocą rząd wasyngtonski.

Organ konserwatywny »Kreuztag« podkreśla, że obecnie Niemcy nie mają żadnego powodu zawiadlamiania Wilsona o swych warunkach, tak jak zbytecznym byłoby rokowania, jeżeliby je miało się prowadzić drogą na Wasyngton. Przy dobrych stosunkach Ameryki do uwróżniejszej może propozycja amerykańska znaleźć większy polskosh u sojuszników i skłonić ich do podania warunków. Gdyby do tego przyszło, Niemcy nie miałiby żadnej wątpliwości, by pójść za tym przykładem. Niemcy Wilsonowi zabowię nie pogadają, ale nie mają wielkiego zaufania do sukcesu Wilsona.

Wrężenie na giełdzie. Berlin, 23 grudnia.

Propozycja prezydenta Wilsona w sprawie naświetlenia rokowań pokojowych tworzyła na giełdzie wczorajszej naturalnie wyjątkowy przedmiot dyskusyj. Choćbyś giełda nie doszła do jednolitego zapartywania co do doniesiości tego kroku, to przecież przeważało przekonanie, że krok ten oznacza poparcie dąża pokojowych. Zgodnie z tem zapartywaniem w papierach przyniesionym wojennym okazała się silna podaż, która spowodowała znaczną zmianę kursu tych papierów. Natomiast akcje zagługi wykazywały silne obroty po wyższych kursach.

Angielskie biuro prasowe ogłasza notę Wilsona, wysnosowaną do wszystkich prowadzących wojnę, w której pousza, iż jak najrychlej skorzysta ze sposobności, celem dowiedzenia się od prowadzących wojnę narodowości ich zapartywań co do warunków, pod jakimi wojna mogłaby być zakończona i w sprawie zarządzeń, któreby miały dać rękojnie przeciw powtórzeniu się podobnego konfliktu.

Prezydent oświadcza, że do pewnego stopnia jest w kłopotocie w sprawie polećniowania w obecnej chwili inicjatywy, gdyż mołoby się zślawać, jakoby ona została spowodowana przez niekwaone propozycje mocarstw centralnych. W rzeczywistości jednak poruszenie przez niego sprawy nie stoi z tem w żadnym kłopotocie w łączności.

Prezydent zwraca uwagę na to, że cele, jakie prowadzący wojnę po obu stronach mają na myśli, w zasadzie biorąc, są te same, mianowicie zabezpieczenie praw i przywilejów słabych ludów i małych państw. Każdy pragnie na przyszłość zabezpieczć przeciw powtórzeniu się takiej wojny, każdy będzie czuwał, by się nie utworzyły nieprzyjazne związki, przedstawiające niepowinność w równowadze mocarstw, ale także każdy jest gotów wziąć pod rozwagę sprawę utworzenia ligi narodów, która by zabezpieczała pokój. Stany Zjednoczone są jak najbardziej interesowane w zarządzeniach, któreby zabezpieczyły przyszły pokój świata.

Prezydent nie proponuje wcale pokoju, lecz tylko sonduje, aby świat się dowiedział, jak blisko może być pokój. Prezydent będzie się czuł szczęśliwym, jeżeli przytem byłoby mógł oddać usługi i nawet podjąć inicjatywy.

Owładzenie Lansinga. Londyn, 23 grudnia.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Sekretarz stanu Lansing złożył oświadczenie, w którym powiedział:

Nota Wilsona nie została wystawia z powodu materialnych interesów Ameryki, lecz ponieważ własne prawa Ameryki były przez prowadzących wojnę po obu stronach coraz bardziej narażane, tak, że sytuacja coraz bardziej staje się krytyczna.

My pędymy coraz bardziej nad przepaść wojny — powiedział sekretarz stanu — i dlatego mamy prawo dowiedzieć się, czego pragną prowadzący wojnę, abyśmy nasze przyszłe stanowisko ustalić.

Ami niemiecka propozycja, ani mowa Lloyda George'a nie były przy tembrane pod uwagę.

Następnie Lansing, po rozmowie z Wilsonem, złożył dalsze oświadczenie, w którym, jak powiedział, oświadczył, że nie ma wątpliwości jasno stwierdzić, że w polityce neutralności Stanów Zjednoczonych nie zasada żadna zmiana.

Wręczenie noty w Berlinie. Berlin, 23 grudnia.

Nota prezydenta Wilsona do mocarstw, prowadzących wojnę, wręczonej została wczoraj przez przedstawiciela ambasady amerykańskiej Grewa urzędowi spraw zagranicznych.

Prasa niemiecka o nocie. Berlin, 23 grudnia.

Wszystkie dzienniki omawiają wyznaczając notę prezydenta Wilsona.

»Vossische Zeitung« pisze: Nie mamy żadnego powodu niegrożone wnieszenie się Wilsona odrzuci odmownie, ale pod zastrzeżeniem warunkiem nie możemy się odawać w konferancy, w którychby państwa neutralne miały brać czynny udział.

»Lokal-Anzeiger« oświadcza, że sukces Wilsona zależny jest nie od Niemiec, ale od stanowiska niemyrcyjacji Niemiec.

»Berliner Tageblatt« stwierdza, że dyskussja nad pokojem się rozpoczęła i już nie małuje.

Konserwatywna »Deutsche Tageszeitung« uważa notę Wilsona i oświadczenie Lansinga jako groźbę pod adresem Niemiec i stwierdza, że znou w chwili, kiedy Anglii grozi niebezpieczeństwo, szybko zjawia się jej z pomocą rząd wasyngtonski.

Organ konserwatywny »Kreuztag« podkreśla, że obecnie Niemcy nie mają żadnego powodu zawiadlamiania Wilsona o swych warunkach, tak jak zbytecznym byłoby rokowania, jeżeliby je miało się prowadzić drogą na Wasyngton. Przy dobrych stosunkach Ameryki do uwróżniejszej może propozycja amerykańska znaleźć większy polskosh u sojuszników i skłonić ich do podania warunków. Gdyby do tego przyszło, Niemcy nie miałoby żadnej wątpliwości, by pójść za tym przykładem. Niemcy Wilsonowi zabowię nie pogadają, ale nie mają wielkiego zaufania do sukcesu Wilsona.

Wrężenie na giełdzie. Berlin, 23 grudnia.

(Tel. wł. »Nowej Reformy“). Zurich, 23 grudnia.

»Tagessieger« donosi z Londynu: Według wiarygodnego, niecenzurowanego doniesienia »Daily Express«, nota koalicyi zażądał poprzedniego piśmiego podała do wiadomości warunków pokojowych mocarstw centralnych.

Przed ogłoszeniem noty koalicyi. (Tel. wł. »Nowej Reformy“).

Budapeszt, 23 grudnia.

Wiedeński korespondent »A Vilag« otrzymuje w najmiłobądźszych kołach, którzy przy propozycyji pokojowej przypięła rolę inicjatywy, kilka wyjaśnień w sprawie obecnego stanu tej sprawy. Kierując się mową stanu państw koalicyjnych zgadzają się w tem, że propozycyja pokojowej Niemiec i Austro-Węgier nie poddawac pod dyskussje.

W obecnej chwili nie znamy jeszcze odpowiedzi koalicyi, której prawdopodobnie towarzyszyć będą deklaracje i rozkazy do armii. Prawdopodobnie nie udzie się jeszcze osiągnąć zgody w tym kierunku we wszystkich państwach koalicyi.

Interesującym jest, że Lloyd George w mowie swej pominął nielenciem Rosy i Włoch i Serbji poświęcił tylko jedno zdanie, o Konstancynopolu zaś zamilował. Czy to była przestępność, czy też stało się to na zgodę innych, tego nie wiemy. Pewnem jest, że koalicya musi wiele rzeczy zamilować, aby utrzymać łączny front.

Mocarstwa centralne są przygotowane, że nota koalicyi będzie zupełnie odmowna i zamknięcie droge do rokowań pokojowych na pewien czas. W tym wypadku obecny wojny z całą energią dalej prowadzić, tak samo i wtedy, gdyby koalicya nie obieciała przjąć za podstawę do rokowań obecnego położenia militarnego. Nie obawiamy się też wielkiej ofenzywy wiosennej.

Za fakt bardzo znamienity uważamy, że Lloyd George w mowie swej nie powołał się w sposób pozytywny na żadną srodko lub nadzieję, przy pomocy których spodziewa się odnieść ostatecznie zwycięstwo.

Żądając odszkodowania i restytucyj, koalicya nie bierze w rachubę faków. Nasze propozycje pokojowe były jednak poważne. Podanie dołi naszych warunków pokojowych przed rozpoczęciem rokowań pokojowych uważamy za niebecieczne. Chętnie zasiadłemy do zabienego stołka, jeżeli od nas tego zażądają. Mamy pozytywne warunki pokojowe, które zapewnią trwały pokój. Świat dowie się o tem prawdopodobnie za kilka tygodni lub miesięcy i użna je.

Wyodrębnienie Galicyi.

III*)

Przeprowadzenie wymienionych poprzednio zasad ogólnych i wniosków w formie państwowowej, takiej, która nie budziłaby z góry rozlicznych wątpliwości i nie byłaby źródłem nieporozumień i sporów w przyszłości, jest nadzwyczaj ciekawym i trudnym zagadnieniem, które można rozwiązać tylko po nader dokładnych i ścisłych studyach. Inaczej, zwłaszcza wobec teraz już bardzo skomplikowanych stosunków państwopolitycznych monarchii austro-węgierskiej, powstać mogą i z pewnością powstaną całe szeregi kwestyj, które zapewne oznaczyłyby z góry zalatwił jakiś formułę, wziętą z skarbcza analogii historycznych, albo apriorystycznie rozstrzygnąć na podstawie jakiejś teoryi, ale wnet okaza się, że analogie żadne nie pomogą, jak nie pomagają zwykle przy procesach historycznych, a teorye mogą na chwilę uspokoić sumienie prawodawcy, ale wobec tak rozgalezionego i rozwiniętego życia politycznego i gospodarczego, jakim jest życie dzisiejsze, absolutnie wystarczyć nie mogą.

Przytaczając jako najbliższą analogię stosunek Chorwacy do Węgier, uregulowany ugodą, zawarsą między Węgrami a Chorwacją z r. 1868. Ta właśnie uroda (artykuł XXX, zarówno jak i późniejsze ustawy o rządzie krajowym chorwackim (art. II z r. 1869) i o Sejmie chorwackim (art. II z r. 1870) są właśnie najlepszym dowodem, jak ostrożna i przewidująca powinna być część mniejsza i silniejsza wobec kontrahenta silniejszego, gdyż ta uroda jest do dzisiaj źródłem najwzajemniejszych sporów, a jak najważniejszej znawcy tamtejszych stosunków twierdzą, źródłem nieobliczalnych szkód i krzywd Chorwatów. Pamiętajmy już zupełnie o okoliczności, że uroda ta ani pod formalnym, ani pod materialnym względem nie nadaje się za wzór jakikolwiek do regulowania stosunków Galicyi do Austryi, jak to okaza się w dalszym ciągu.

Inne analogie czerpią ze stanowiska różnych państw niemieckich wlochzących w skład cesarstwa niemieckiego. Co innego jednak jest połączenie istniejących organizmów państwowych w jedną całość wyższego rzędu, związaną przedewszystkiem interesem narodowym, i wynikające stąd zrzeczenie się pewnych praw i spraw całości mniejszych na rzecz całości wyższej, a zupełnie orem inam jest proces państwowopolityczny, który ma nastąpić przy wy-

odrębnieniu Galicyi, kiedy ta właśnie całość większa na zręce się pewnych praw swoich na zręce jednej ze swych dotychczasowych części składowych.

Dalsze analogie, jak np. stosunek Królestwa Polskiego Kongresowego do Rosyji w czasie od 1815 do 1830 zupełnie nie nadają się do zastosowania, zarówno ze względu na sposób powstania tego stosunku, jak na niezmiernie różnicę kulturalną Polski i Rosyji, jak wreszcie wskutek maństwa nowych kwestyj, których ten stosunek obejmował wcale nie mógł, bo powstały dopiero w ostatnich stu latach.

Nareszcie trzeba i to zaznaczyć, że niepodobna pójść drogą zbliżania przyszłych galicyjskich instytucyji do talizbze instytucyj Królestwa Polskiego, skoro nie wiemy wcale, jak te instytucyje będą wyglądały i jak się będą mogły rozwijać. A teraz przyjrzymy się kompleksowi spraw, które należy trzeba krakować, aby przy każdej z nich oznaczyć granice między kompetencyą monarchii a Galicyi. Pierwszą grupą spraw są sprawy wspólne całej monarchii, wymienione w par. 1 ustawy z 21 grudnia 1867, mianowicie: a) sprawy zewnętrzne, przedstawicielstwo dyplomacyjne i komercyalne zagranicą, zarządzenia w sprawie traktatów międzynarodowych, przyzem jednak »atwierdzenie tych traktatów, o ile w myśl konstytucyjji jest potrzebne, zastrzeżone jest całam reprezentacyjnym każdej połowy monarchii; b) sprawy wojskowe (oprócz obrony krajowej) z włączeniem marynarki wojennej, jednak z wyłączeniem uchwalania kontyngentu rekruta, prawodawstwo o sposobie wykonywania obowiązków służby wojskowej i kilka spraw mniejszej wagi; c) sprawy skarbowe, odnoszące się do wspólnych wydatków na powyższe cele. Do tego należą določne sprawy, wynikające z traktatu cłowego i handlowego (ustawa z 30 grudnia 1907, tj. ostatnia uroda z Węgrami), odnawianego wraz z kilku innymi sprawami co lat 10.

Z tych spraw niewątpliwie niektóre wymagają bliższego rozpatrzenia, jak np. sprawy cłowe w stosunku do Królestwa Polskiego. Stać się to jednak może dopiero za uzyskaniem zgody na to całej przedlatańskiej połowy monarchii i następnych rokowań z Węgrami przy sposobności nowej urody. Podobnie należy mieć na uwadze zawarcie traktatu handlowego z Królestwem Polskiem i wydatnego uwzględnienia interesów polskich przy sposobności zapowiedzianej już na czas najbliższy uregulowania stosunków traktatowych z cesarstwem niemieckim, które ma rozwinąć się w środowisku europejski związek cłowy i handlowy. Tu przynajmniej należałoby stanowczo na to, by stosunek Królestwa Polskiego do obu mocarstw środkowych oparty był na równych podstawach, o ile możności aby dopuszczone były ulgi i ułatwienia w stosunku Królestwa z Galicyą.

Drugą grupą spraw są te, które ustawa zasadnicza z 21 grudnia 1867 w par. 11 zastręga dla Rady państwa. Ta grupa spraw najbliższą nam obchodzić musi, ponieważ na ile tej grupy spraw rozstrzygać się musi cały proces wyodrębnienia, i to zarówno w zakresie prawodawstwa, jak w zakresie wykonawczym. Są między nimi takie, co do których nie można myśleć o uzyskaniu szerszego wpływu przez samą Galicyę, ale są też takie, co do których należałoby domagać się wyłączenia i zupełnego wpływu na obszarze kraju naszego, inaczej wszelkie traktowanie wyodrębnienia byłoby iluzoryczne. Grupa ta obejmując: a) zatwierdzanie traktatów handlowych; b) wszelkie sprawy wojskowe poza wspomnioną; c) uchwalanie budżetu i zanaknić rachunkowych, nowych pożyczek, konwersyji dawniejszych pożyczek, sprzedaż, zamianę i obciążanie nieruchomości majątku państwa, ustawodawstwo o monopoliach i regaljach; d) regulowanie spraw monetarnych i bankowych, cłowych i handlowych i wszelkiego rodzaju komunikacyi (telegraf, poczta, kolej, żegluga); e) prawodawstwo co do kredytu, banków, przywilejów, przenysła, miar i wag, znaków i wozów; f) prawodawstwo w zakresie sanitarnym i co do epidemii i zarazy bydłowej; g) prawodawstwo o prawie obywatelstwa i swojszczyźnie, o paszportach i spisie ludności; h) prawodawstwo wyznawowe, w sprawie stowarzyszeń i zgrupowań, o ochronie własności duchowej (prawie autorskim); i) ustanowienie zasad nauczania w szkołach ludowych i gimnazjalnych i ustawodawstwo co do uniwersytetów; k) prawodawstwo karne, policyjne i cywilne, handlowe, wekslowe, morskie, górnicze; l) zasady organizacyi władz sądowych i administracyjnych, — i jeszcze kilka spraw, które nas na razie bliżej nie obchodzą.

W tej grupie spraw jest kilka, w których długoletnie żądania Sejmu krajowego i Koła polskiego zostały wyłożone pewne luki i przynieść niektóre do kompetencyi Sejmu; najwydatniej stało się to w zakresie nauczania i oświaty i organizowania władz szkolnych, jednak właśnie doświadczenia na tem polu poczynione uczą dowoźnie, że jako przetożność postępować należy na polu wyodrębnienia kraju, bo niewątpliwie każda widoczna pozostawiona szpara, której zrazu nie przypisuje się znaczenia, przynikać będą prądy centralistyczne, które w przyszłości będą nazywały się obroną całości państwa, jak nazywały się i dotąd.

Odpowiedź koalicyi na propozycję pokojową.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 23 grudnia.

Jak »Vossische Zeitung« się dowiaduje, zostanie w sobotę wręczonej nota z odpowiedzią cesarstwu na propozycję pokojową mocarstw centralnych.

*) Zob. Nr. 636 „N. Reformy“.

P. dr Władysław Gasiński, profesor z Krakowa, habilitował się na politechnice w Akwizgranie na docenta matematyki i geometrii wykreślnej. 9040

Repertorio teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

W niedzielę, dnia 24 b. m., po południu: »Słoby panięskie«; wieczorem: »W naszym domku« T. d. Rittersa.

W poniedziałek, dnia 25 b. m., po południu: »Biedem polskie« L. Rydla; wieczorem: »Przed słubem« K. Zaleskiego.

Repertorio miejskiego teatru ludowego.

W niedzielę, dnia 24 b. m., po południu: »Teść« A. Abramowicza i Ruszkowskiego; wieczorem: »Kiliski« M. Bałuckiego.

W poniedziałek, dnia 25 b. m., po południu: »Kopciuszka«, bajka A. Walewskiego; wieczorem: »Ułani księcia Józefa« L. Mazura.

SKŁADKI

złożyli w Administracji »Nowej Reformy«:

Na ogólne cele opieki nad legionistami pod zarządem N. G. N.: Dr Adam Doboszyński 30 koron zamiast wstępu na tramwaj s. p. Józefa Doboszyńskiego.

Na Gwiazdkę legionistów: Pucharscy 2 K.

Na Gwiazdkę dla chorych legionistów i żołnierzy w szpitalach krakowskich: Pucharscy 2 K.; dzieci szkolne w Łencach 8 K 40 h.

Na Komitet opieki nad byłymi legionistami: Zarząd szkoły ludowej w Brzeczynie 52 K (dla uwalniających).

Na Legiony: Komenda posterunku strazy skarbowej w Zawadzie 30 K; adjuński kol. Wels 20 K.

Na Złotki im. Sienkiewicza: Janina Godłowska 50 K, Zuzia Godłowska 5 K, Dusia Godłowska 3 K; uczeń kl. II. p. szkoły im. św. Anny 12 K.

Na Fundusz żywności i sieroty pod legionistami: E. J. Łopata 100 K otrzymane jako gratyfikację od budowniczego I. Miareczkiewicza.

Na Ofiarę wojny w myśl odezwy ks. biskupa Sapiehy: M. i W. Kepińscy 100 K (dla biednych dzieci).

U cierpiących na żołądek i jelita, u których wskutek trudnego wypróżnienia dręczy tworzące się gazy w jeliach, uczucie pełnienia, zmniejszone uczucie głodu, ból głowy, nieprzyjemny smak w ustach i przynębnienie, użycie naturalnej wody gorzkiej »Franz Josef« pobudza do czynności organa brzucha przyjmując i szybko. Kliniczne spostrzeżenia w szpitalu Augusty w Berlinie wykazały, że woda »Franz Josef« w znany sposób zawsze skutkowa. 1252

Dział ekonomiczny.

* Z galicyjskiego Banku hipotecznego. Sprawozdanie ze stanu funduszu Galicyjskiego Banku hipotecznego, które przedłożone będzie walnemu zebrałemu akcjonaryszemu Banku, zawiera między innymi następujące szczegóły:

Druga połowa roku 1914 i pierwsza roku 1915 weszły w rozwój instytucji prawie zupełnie. — Znaczne rezerwy jedn. k. i przetrwała gospodarka umożliwiły bankowi wybrnięcie z ciężkich warunków i odłożenie na »czarną godzinę« znacznej kwoty w roku 1914 i 1915 tak, że na pokrycie wszelkich możliwych strat skutkiem wojny ma Bank do rozporządzenia 4.242.743 kor 76 hal., co chyba wystarczy powinno. Na stosunkach banku wyprzedziła wojna swe piętno przedwzrostkiem zagłębieniem hipotecznym, które nieznacznie wzrosło skutkiem zastojów gospodarczych. W samych odsetkach wynosiły one z końca 1915 roku 17,496,685 kor. 89 hal.

Łączny stan pożyczek wynosił z dniem 31 grudnia 1915 roku 207,203,079 kor. 89 hal. Stan portfela wekslowego, po strąceniu weksli reskontowanych w kwocie 18,508,403 kor. 57 hal., przedstawiał sumę 178,111,921 kor 76 hal. Same tylko odsetki eskontowe doszły do sumy 305,497 kor. 53 hal. Stan asygnacji kasowych i wkładów z końcem roku 1915 zapisał się kwotą 5,821,366 kor. 86 hal., czyli w porównaniu z rokiem 1914 urosł o 1,212,754 kor. 33 hal.

Stan pożyczek, udzielonych w kasie zaliczkowej banku za poręką lub na zastawy wynosił w roku sprawozdawczym 4.206,895 koron 27 hal. Odsetki z tego działu bankowego przyniosły w roku 1915 kwotę 402,350 kor. 33 hal. Filie i ekspozytury wykazują po oprocentowaniu kapitału dotychczas, straty w łącznej kwocie 167,021 kor. 29 hal., co do udziałów konsorecyjnych to stan wykazany w sprawozdaniu za rok 1914 o tyle się zmienił w roku sprawozdawczym, że bank przystąpił z udziałem 10,000 kor. do Wojennej Centrali handlowej. Wartość gmachu banku we Lwowie przedstawia sumę 2,212,980 kor. 00 hal., budynki zaś i magazyny w filiach i ekspozyturach stanowią aktywa w kwocie 1,480,808 kor. 59 hal. Cyfra łączna plac, która wynosiła w roku 1914 930,410 kor. 89 hal., obniżyła się w roku 1915 do kwoty 912,620 kor. 59 hal. Koszta administracji wyniosły w roku sprawozdawczym 160,306 kor. 79 hal., o kwotę 103,435 kor. 88 hal. mniej, aniżeli w roku 1914. — Dotyczy funduszu pensyjnego wynosiła w roku sprawozdawczym 71,297 kor. 96 hal. o 41,474 kor. 18 hal. mniej, niż w roku 1914. Podatki i należności przez skarbnictwo państwa częściowo wymierzone wynosiły 741,672 kor. 04 hal. Tytułem strat odpisano w roku 1915 50,041 kor. 71 hal.

Fundusz zabezpieczenia listów hipotecznych, odrębnie od reszty majątku zakładu przechowywany pod kluczem komisarza rządowego, wynosi 1,525,000 koron.

Fundusze zapisowe, to jest zwyżki i nadwyżki przedstawiają z końcem 1915 roku 8,500,000 koron. Nadto posiada bank rezerwy specjalne: a) na różnice kursu 600,000 kor., b) na ewentualne straty z weksli 1,300,000 kor., c) na ewentualne straty z hipotek 700,000 kor., d) na ewentualne straty z rachunku bieżącego 100,000 kor., e) na ewentualne straty z magazynów 200,000 kor., f) na ewentualne straty wojenne 542,743 kor. 76 hal. — Razem 3,342,743 kor. 77 hal.

Konferencja dra Biłłńskiego z hr. Clam-Martinitzem.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 23 grudnia.

Prezes Kola polskiego dr Biłłński odbył dnia 22 b. m. w swym biurze dłuższą konferencję z prezydentem ministrów hr. Clam-Martinitzem.

Ks. Hebenlohe pierwszym administratorem dworu.

(Tel. w. »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 23 grudnia.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, zaopatrzony został zastępczy minister wspólnego dworu ks. Hebenlohe-Adamowicz do pierwszego administratorem dworu.

Zaprzyśiężenie nowego gabinetu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 23 grudnia.

Cesarz wczoraj o godz. 1/2 przed południem odebrał w Schoenbrunnie przysięgi od prezydenta ministrów hr. Henryka Clam Martinitza. Przy akcie tym interweniował minister spraw zagranicznych hr. Burian i starszy szambelan dr. Karol hr. Lanckoroński. Formułę przysięgi odczytał rada ministerjalny dr. Fryderyk Wilkens. Następnie cesarz zaprzysięgił członków nowego gabinetu, przy czym interweniowali hr. Lanckoroński i prezydent ministrów hr. Clam Martinitz. Po zaprzysiężeniu przyjął cesarz na specjalnych posuchaniach zarówno prezydenta ministrów jak i członków jego gabinetu.

Z Sejmu węgierskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 23 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odczytano zawiadomienie o uchwałach Izby magnatów, poczem prezydent ministrów hr. Tisza podziękował za wybór na zastępcę palatyna, co wywołało burzliwe oklaski na prawicy.

Następnie przewodniczący podał do wiadomości Sejmu program koronacyjny względnie porządek posiedzeń wspólnych z Izbą magnatów. Na tem posiedzenie zamknięto.

Pierwsze posiedzenie po koronacji odbędzie się we czwartek dnia 11 stycznia 1917.

Obchody Sejmu chorwackiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Zagrzeb, 23 grudnia.

W Sejmie odczytano pismo bana, zawiadujące o koronacji króla Węgier, Chorwacji, Sławonii i Dalmacji i zapraszające do udziału reprezentację Sejmu Chorwacji, Sławonii i Dalmacji w uroczystościach koronacyjnych.

Posel dr. Pavelicz (partya Starcewicza) odczytał następnie intencje wszystkich trzech stronnictw prawnopajstwowej opozycji oświadczając, w którym opozycya odrzucza współudział w koronacji względnie zaproszenie wzięcia udziału w koronacji, a to z powodów prawnopajstwowch, politycznych, narodowych i konstytucyjnych.

Po złożeniu tego oświadczenia członkowie opozycji opuścili salę.

Prezydent postawił wniosek, by skorzystał z zaproszenia i wysłał deputację z ośmiu posłów. Wniosek przyjęto.

Dział w Senacie włoskim.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Zurych, 23 grudnia.

W senacie włoskim podczas dyskusji nad prawozorym budżetem Mazzotta i krytykował wypowiednie Diamand, że rosyjska ofensywa w czerwcu uratowała Włochy, gdyż Włochy same się uratowały. Mówca wytykał dalej, że Anglia i Francya pogrążyły sytuację w Grecji, która jest pełną nieobopraczonością.

Także M. Maggiorio-Ferraris krytykował strażnik Włoch do sojuszników z punktu widzenia gospodarczego i finansowego. — Mówca oświadczył, że Włochy muszą zwyciężyć, gdyż w przeciwnym razie przypuszczalną będzie ich moralna dekadencya i zubożenie gospodarcze.

Nowa nota koalicji do Grecji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 23 grudnia.

Jak Biuro Reuters się dowiaduje, oczekują, że nowa nota sojuszników zostanie dziś wręczona rządowi greckiemu. Nie jest jeszcze pewne, czy zawiera ona termin.

Główne zadania sojuszników streszczają się w niedopuszczeniu do zgromadzeń rezerwistów w Starej Grecji, kontroli nad pocztami i kolejami, uwolnieniu uwieczonych wenzelistów i siedziwie przez mierzana komisję w sprawie niepokojów w dniu 1 i 2 grudnia.

Akcya przeciw czworsojuszowi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Rotterdam, 23 grudnia.

Londonijski korespondent »Daily Telegraph« donosi z 18 km. z Pireus, że związek rezerwistów i wojskowy stajają się doprowadzić do tego, by rząd grecki odrzucił przyjęcie ultimatum. Położenie, jak się zdaje, zmienia się w tym kierunku, że władze nie mogą go już więcej opóźniać. Dyplomaci ententy wciąż trują się pesymistycznie.

(Notatka Biura Wolffa: Prawdziwie angielskie przedstawienie. Czyżby Biuro Reutersa i Ag. Havasa, przedstawiają bezwarunkowo poddanie się Grecji, padły ofiarą mistyfikacji?)

Stanowisko Holandyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Haga, 23 grudnia.

W odpowiedzi na szereg zapytań, dotyczących kierownictwa spraw państwowych, zwłaszcza obrony kraju, oświadczył minister spraw wewnętrznych Vander Linden na posiedzeniu drugiej Izby, że na razie jeszcze zawezwanie białe przyczyny wojny. Z pewnością dla Holandyi jest rzeczą ważną, by przy ustaleniu nowych zasad dla stosunków międzynarodowych reprezentacyja ludowa dzieliła z rządem odpowiedzialność. Na ogół minister uznaje to jako konieczność, dodał jednakże, że nie wiadomo, wśród jakich warunków toczyć się będą rokowania pokojowe. Dlatego rząd musi siebie zastrzedz sposob postępowania parlamentu o rokowania, uważa jednakże sprawę tę za tak ważną, że poczyny wszelkie kroki, by parlament dzielił z rządem odpowiedzialność.

Angielska mowa trónowa.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 23 grudnia.

(Biuro Reutersa.) Parlament został do dnia 7 lutego 1917 odroczony.

Mowa trónowa, którą sonya została odroczona, brzmiała:

Podczas całego przeciągu czasu od mej ostatniej przemowy moja flota i armia łącznie

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Benar Law o propozycji pokojowej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 23 grudnia.

(Biuro Reutersa.) Nawigując do ostatniej propozycji pokojowej Niemiec, Benar Law w liście gmin oświadczył:

Dlaczego kraj tak ciężko cierpi, dlaczego znosi to waród? Ponieważ Niemcom zaufaliśmy, ponieważ sądziliśmy, że obrodnia, jaką popełniły Niemcy, nigdy nie zostanie spólną przez istotę ludzką.

Nielicho członkowie Izby powiedzieli: Podjęcie nam do wiadomości wamulki propozycji pokojowej. Lecz czyż można osiągnąć silniejsz przyrzeczenia pokojowe, aniżeli ten, jakim był traktat, który miał stworzyć neutralności Belgii. Czy możecie państwo osiągnąć przyrzeczenie, któreby nam dawalo większą rękowis, aniżeli to, którąśmy mieli przed wyborem wojny.

Spodziewam się, że nietylko kraj nasz zrozumie, ale że także we wszystkich krajach neutralnych będzie zrozumiała sytuacja obecna. — Niemcy uczynili propozycję pokojową, a jakiej podstawie? Na podstawie swej zwycięskiej armii. Jakaż byłaby sytuacja, gdyby pokój przyszedł do skutku na podstawie zwycięskiej armii niemieckiej? Czyż jest ktokolwiek w Izbie, który uważał i bezstronnie rozważając nietylko warunki, wśród których wojna z zemsta została narzucona, ale także sposób jej prowadzenia, całkiem uczciwie stwierdził, że niebezpieczeństwem i nudą, pod którą świat cierpi, mogłyby być usunięte przez co innego, jak przez to, że się zmusi Niemców do przekonania, że okrucieństwo się nie opłaca a militaryzm nie jest dobrem powołaniem. Nie walczymy o obszar lub o większą silę narodu, lecz walczymy o dwie rzeczy: walczymy o pokój, ale walczymy także o bezpieczeństwo podczas pokoju, który ma nastąpić. Przedłożona nam propozycja niemiecka zasadza się nietylko na zwycięstwie niemieckim, ale rościła sobie przesylnie powstania ze względów hołkowskich.

Niechaj Izba rozważy, co za okropności sprawdziła wojna na Belgii, co za okropności działy się na terytorium i ludzie, co za rzek ludzi w Armenii, czemu Niemcy jednemu słowem mogli kres pokój!

Postawiam pytanie, że wciągniemy w rachunek moment, że wojna ta byłaby daremną, o ilebyśmy nie stworzyli rękowis, że nigdy więcej w silie jednego poszczególnego człowieka lub jednej grupy ludzi nie byłoby leżała decyzya o włączeniu świata w nieszczęście wojny. Czyż niema zadostuczynienia za popełnione bezprawia? Czy pokój ma przyjść, podczas gdy największa zbrodnia w historii świata nie została odpokutowana? Jestem pewny, że kraj gotów jest do wszelkich ofiar, jeżeli sobie zdaje sprawę z sytuacji.

Warunki pokojowe Anglii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Haga, 23 grudnia.

»Lokal-Announcer« donosi: Znany światowy podróznik i dyplomatayczny współpracownik angielskiego urzędu spraw zagranicznych Sir Harry Joyntobi wymieniona w »Daily News« warunki pokojowe, na które Anglia i ententa mogłyby się zgodzić:

1. Oddanie Belgii i zajętej części Francji. Niemcy i Anglia płaca go 100 milionów funtów wynagrodzenia za słodoty, oraz jako wsparcie dla odbudowy zniszczonej własności. Dla Anglii równały się ten wydatek szwadsztosudniowym kosztem wojny.

2. Rosya otrzyma wszystko z powrotem, co utraciła; będzie utworzona niezależna Polska, do której jednak ani Litwa, ani zajęta przez Rosyan część Galicyi nie będą należały. Będą one złączone z Rosya.

3. Rosya ma wolny przejazd przez Dardaniele na podstawie umowy z Bułgariya i Rumunji. Serbia, Czarnogóra i Rumunia będą opróżnione i otrzymają odszkodowanie od państw centralnych oraz od trzech wielkich państw ententy.

4. Rosya otrzyma protektorat nad Armenią, opróżnioną z Turków. Francya obejmie protektorat nad Syrya, Anglia otrzyma półwysp Sinai i dolinę Eufratu aż do Bagdadu. Serbia dostaje się pod wspólny nadzór Rosyi i Anglii przy zachowaniu swobody handlu. Egipt zostanie na warunkach obecnych; Armenia otrzyma autonomię; Włochy otrzymają Trydent, protektorat nad Albanją, wyspą Rodos z archipelagiem dziesięciu wysp i Cyprzem. Afryka wschodnia powróci do Niemiec, które prócz tego odzyskują się z posiadłości tureckich.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

Wojna.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywrócimy prawa, które nasi wrogowie tak bezwzględnie pogwałcili i aż bezpieczeństwo Europy zapewnimy na silnych podstawach. W tej świętej sprawie czynie się pewnym jednomyślnym poparciem wszystkich mych ludów i blagam Wszechmogącego Boga, aby użyłszy nam swego błogosławieństwa.

z naszymi żołdaczami i wienymi sprzymierzeńcami swą wspaniałą dzielnością i niepokonaną odwagą asprawnie wykonywali wysokie zadanie, jakie im było powierzone. Wyrażam nadzieję, że długo walka i jej wysiłki, które znalazły poparcie u wszystkich mych poddanych w całym państwie, przez ich niewzruszoną stanowczość, wreszcie doprowadzą do zwycięskiego urzeczywistnienia celów, dla których ta wojna podjąłem. Rząd mój został zrekonstruowany i będzie miał niezmiernie te same cele na oku.

Mój planowie z Izby gmin! Dążąc do wian za ofiarność, z jaką ciągle dostarczacie środków na prowadzenie wojny. Energetycznie dalsze prowadzenie wojny musi być naszą jedyną dążnością, aż przywr

Elektryczne
bardwiez oszczednoscia, wzrastajacy jakosci, Tango-Tungstam 1/2, Woltowi i 1 p., stopki, bospiceniaki, wylosanski, itd. przyrady elektryczne. poleca najladniej H. Niemcz, opryk i mechanicz, Krakow, ul. Karłowicka 15. 8811 19 25

Biuro posrednictwa
konces. przez c. k. Namiestnictwo
M. Prus Niewiadomski
Krakow, ul. Gołebia 1. 14.
Kupno, sprzedaz, wydzierzwawianie majatkow ziemskich, realnosci, oraz pozyczki hipoteczne. 9784 3 8

Biuro i Szkoła pisania i pomazania pism na maszynie
Helena Patuskiej
Krakow, Floryanska, 43
wykonuje wszelkie prace szybko, starannie i po cenach umiarkowanych. Kurs nauki pisania 15 K. 8798 13 24

OKAZY!
Kolesalny wybor
BLUZEK od 10 K.
Spodniaki, fartuski i sukienki dz. 9594 7 7

Kimono, Szewska 15
Pracownia przyjmuje wszelkie zamowienia z powierzonych mastyrytow. 8658 6 5

Obiady
prywatne, ul. Karłowicka 44, II p. na prawo. 8996 13 20

Starozystnosci
kupnie i sprzedaje księgarnia katolicka Ora Mikowskiego, ul. Floryanska I. I. 9006 9 20

Bloki
kalendrowe 1917, 55x40 m/m. Cenzy niskie. Księgarnia Polshajska, Zakopane. 9987 6 8

Ziemniakow
kilkanascie wagonow kupi Chrzescijanska Spolka Handlowa w Krakowie, ul. Jagiellońska 9. 9445 11 15

Kucharka
ist 24. umiejeca bardzo dobrze gotowac, oszczednie miejsca na piekaniu lub we wzgiasm domu od 1 stycznia. Zgloszenia pod J. S. przyjmaje Admin. „N. Reformy”. 9723 5 8

Realnosci i majatki
kupnie i sprzedaje konces. przez c. k. Namiest. glowne biuro wyn. mieszk., plack., ogroszen. Postad. nowe patent. wozy melbore do transportu w miejsc i koleji firmy J. Ropski, Krakow, ul. Szewska I. 6, tel. 2248. 9688 5 10

Kalendarze
do czytania, sciencne, biurkowe, notesowe, polskiedkowno
Kalendarze kartkowe
w rónych wielkosciach z ozdobami i ozkami

Kantyczki
po 50 hal., opr. 60 hal. (z przesyłką za recepcem 85 h więcej) opr. 2 K (z przesyłką za recepcem 1 K 300) wysyla po otrzymaniu nalezytosci lub za zaliczka

Księgarnia i Drukarnia
W. Poturalskiego
Krakow-Podgórze.
Cennik bezzlatnie. Odszczedliwym szlachny opus. 9736 4 4

L. Lewicki
Krakow, Rynek 15
Handel delikatesow,
Pokoje do sniadan
i Restauracya.
Codzieñ

KONCERT
Muzyki salonowej
A. Wrońskiego.
Fiuo wylicznie pilnoscie z browaru skozynogo „Kaiserquille”. Znakomita kuchnia. Wykwintny bufet. Gabinety.
Lokal otwarty do 12 w nocy. 6441 36 0

Ogrodnik
z kilkolatnia praktyka, zesaty, poszukuje posady na ordynarye od Nowego Roku. Zgloszenia: Teofil Wlodarski, Knieia, p. Litanowa. 9812 8 3

Magistra farmacyi
poszukuje się. Zgloszenia z podaniem warunkow pod „Apteka” przyjmaje Administr. „N. Reformy”. 9793 3 3

Magistra
lub magistry farmacyi (katolika) poszukuje apteka w wzgiasm mieście powiatowem od 15 lutego lub 1 marca. Zgloszenia pod „Pozada 9780” przyjmaje Administracya „N. Reformy”. 9790 2 3

Zakupi się
wzgiaszna ilosc barakow pastowych, barakow czarnowych do jedzenia, oraz marchwi. Zgloszenia list pod „Kupno” przyjmaje Administracya „N. Reformy”. 9777 6 5

Wiedenska Skladnica
Samarytanina Polskiego
w Wiedniu, I., Akademist. 4
poleca kalendarze stojace bledowe, ozdobie wykonane w cenie po 2 K za sztuke wraz z przesyłką pocztowa. Odsprzedawcom rabatu 9594 7 7

Do sprzedania
silkta wzgiasznych i meljszych majatkow ziemskich w zachodniej Galicyi, oraz wzgiasz preadsiębiorstwo w Tarnowie, przyznoscza 12% dochodu netto, które można prowadzic bez fachowej wiedzy. Zgloszenia: Kono. Biuro admin. reain. w Tarnowie, ul. Krakowska 6. 9776 4 4

Polski pomernik księgarski
potrzebny zaraz. Liczy się na miodszego mezczyzynie lub panu, która juz byla zatrudniona w księgarni polskiej. Zgloszenia z podaniem wykosci zadanej pracy i najwzgiaszniejszego terminu wstapienia przysylaje Buchhandlung et Zeitungsbeureau Hermann Goldschmidt Ges. m. b. H., Wiedeñ, I., Wollzeile 11. 9820 2 2

Obrazy
pierwszorzednych malarzy polskich do sprzedania
Slawkowska 30, I p. Ogladac mozna od godz. 19-12 i od 3-5. 9767 6 8

Murłowna
i ogroszawa sprzedaz film. film motelu, hydrobinu, natrzna, kartek i posterow. brunasrabnych, raz wazkie przyborow fotograficznych dla odpredawcow, fotografow i amatow. Wszelkie uszczelnian otworzone za zaliczka Janina Gargulowa, Boehnia, Galicya. 9756 4 15

20 koron dziennie
wykza przywodzi interes, który odstepuje z powodu wyjazdu z dniem 1-go stycznia. Potrzebna gotowka 1500-2000 K. Zgloszenia listowne pod M. P. „Czarny Orzeł” Biaza. 9763 5 6

Potrzebny
szelary dystrybutor na wyjazd, do fabryki sladkich wodek w Krolestwie. Zgloszacz się: Hotel Francaiski, w kantorze. 9755 2 2

Fabryka korkow
Jakoba Reicha w Krakowie, ul. Grodzka 71. 9698 9 10

Wagon
dobrych jablek
po 1 kor. 20 hal. za 1 kg sprzedaje hurtownie i czestkowo handel 9706 4 5

J. Friedekera
Krakow, plac Szczepanski 9.

Dobre przyrzady do
golenia i strzyzenia.
Ja brzytwy zesrobrazystej stalki K 2-3, 3-4, 4-5.
Dopuszczalne przyrzady do golenia, s jednocza ostrzem K 2-3, 3-4. Przyrzady do golenia „Perfekt” s 6 ostrzami K 11-50. Dopuszczalne ostrzazapawowe, tuca K 8-60, 1-a mazyzki do strzyzenia K 7-90, 8-60.
Wymisna dozozona las swret polnizny. Wysyla za zaliczka lub po nadoslaniu nalezytosci s i k. nadw. dostawca Jan Kozarad, Dom wywozowy w wykwintny, Feñz Nr 1364 (Czechy). Katalog glowy 7 4000 odbitek zadarsne. 5556 20 20

Kapelusze w wielkim wyborze
oraz zalobne na skladzie.

Jadwisia Pallerowa
Rynek 43, I p., Liscia A-9.
nad sklepem p. Winkdy.
Ceny bardzo przystapne. 9806 2 6

Prawnik
poszukuje lekcy w obywasletim domu, tylko w sach. Galicyi. Warunki nadz. przystapne. Szybkio zgloszenia pod „Ski” przyjmaje Admin. „N. Reformy”. 9798 3 3

Rzadzca-ekonom
Polak, poszukuje posady na ordynarye, za zwiazosci polskich od Nowego Roku. Zgloszenia: Marya Lupiecka, Kety, ul. Sw. Arnyka 366. 8424 2 2

Poszukuje
miejsca w kawiaral lub restauracyi, jako kolnerka, w Biazej lub w poblizu. Zgloszenia pod M. K. 44. przyjmaje Admin. „N. Reformy”. 9871 2 9

Dr Józef Korn
adwokat w Wadowicach
poszukuje rutynownanego koncyplenta. 9853 3 3

Kupię
Krakow, Kamieniec, lasienki, kleszy, gl. niles. tramwai. Zgloszenia pod Jaga przyjmaje Administracya „N. Reformy”. 9843 3 6

W biurze
Dra Wilhelma Schmitza, adwokata w Krakowie, ul. Grodzka I, I, jest nastychmiast do obadzenia osoba rutynownanej mundanki, pisajace biegle na maszynie. 9847 2 2

Sprzedam
kamienice nowa, komfort, tramwai, 4 sklepy. Tarnow, najist. ulica. Zgloszenia pod Lata przyjmaje Admin. „N. Reformy”. 9842 3 6

Dwa meblewone pokoje
szwentalnie wyzyc kuchnia do wy najosia od 1 stycznia 1917 r. Ulica Garbarska I. 6, I pietro, drzwi, na prawo. 9833 2 3

Sanki
narty (ski) i wszelkie przybory sportowe w najwzgiaszniejszym wyborze i po najtanszych cenach polecaja:

Reim i Ska
Krakow, Rynek 37. 9457 2 3

Do obslugi motoru
ssaco-gazowego potrzebny mezczyzna, obzuczajony troche z silnarstwem, kawaler. Pensa 80 koron miesiecznie i cale utrzymanie. Zgloszenia pod A. M. przyjmujecie Admin. „N. Reformy”. 9789 2 4

Korepetytor
dowiadczony, potrzebny zaraz do dwuch chlopow z klas III i IV normalnej, ktorzy się sajal nimi przez cztery godziny poplednie. Zgloszenia piem pod M. D. przyjmaje Admin. „N. Reformy”. 9862 3 8

Dom
z budynkami gospodarskimi i ogrodom do sprzedania. Zgloszenia listowne pod Dem z ogrodem przyjmaje Admin. „N. Reformy”. 9860 3 3

Sklep
ze skladami i piwnicami, zaraz do wynajscia, przy Halym Ryneku I. 6. Wiadomosc na miejscu. 9808 3 3

HOTEL 650.000 K
obrot 250.000 K, netto 80.000 K, dla fachowego kopalnia zlota; jest to wielki gmach, solidnie przyazszbudowany, w tem restauracya, kino, ryzka dla nielochowego niema, takie dobra lokacya kapitalu. sprzedaz za doplaty 360.000 K Biuro posrednictwa kead. przez c. k. Namiestnia. I. Ropski, ul. Szewska I. 6, tel. 2248. 9863 2 6

Na gwiazdkę
Towary galanteryjno-skorowkowe, jak: portfele, portmonetki, papierosnice, jak r wnieci ckie garnitury od najtanszego do najwzgiaszego, jaknku, takie wielki wyrob. przetyw lasporuty, poleca pracownia rymurska i wyrobow skorowkowych. M. Leitner, Ul. Basztowa 18. 9786 6 6

Plascio o najnowsze wydanie
CENNIKA MATERyj
damskich i mezkich.
Wielkiane materye koszyumowe
na suknie i bluzy, sirowe i wiosenne nowoscie

Jedwabne materye
barchany, flanelo, zefiry, aksamity, kret-my, plótina, spokowiny, adamasaki, kanafasy i inne, s tkalnii
JÓZEF BARTOŠ
DOBROUSKA 21, CZECHY.
Dla dam na gwiazdkę polecam:
Jedwabne pluszowe (ženilowe) szale! 9538 4 10

SIROLIN "Roche"
Wskazana w chorobach piersiowych, kofluszku, astmie, po przebyciu influency.
Kto powinien zazywac Sirolinę?
1. Kozdy, kto cierpi na dluzszy czas trwajacy kaszel, gdyz...
2. Osoby cierpiace na chroniczne history oskrzeli, chore...
3. Astmatycy, ktorzy dzieki uzcyciu Siroliny, doznaja...
4. Dzieci skrofoliczne, u ktorzych Sirolina wywiera...
De nabyciu we wzgiasznych aptekach ps koron 4-...

TYGODNIK ILLUSTROWANY.
Najwzgiaszne, najbogaciej ilustrowane wydawnictwo polskie, liczy 58 lat istnienia.
TYGODNIK ILLUSTROWANY
jest informatorem w sprawach zycia narodowego pod wzgledem politycznym, spolecznym, literackim i artystycznym.
TYGODNIK ILLUSTROWANY
w r. 1917 zamiesci szereg artykulow, obrazujacych zycie wspolczesnej Polski czasu wielkiej wojny europejskiej.
TYGODNIK ILLUSTROWANY
cieszy się wzgiaszowaniem najznakomitszych pisarzy, artystow i publicystow polskich.
TYGODNIK ILLUSTROWANY
w kazdym zeszytku dawać będzie odwziedczenie wzgiasznych zdarszen w piórze i w ilustracyi.
TYGODNIK ILLUSTROWANY
da w roku 1917 okolo 100.000 wierszy tekstu i okolo 1.000 ilustracyi.
Prenumerate na „Tygodnik Ilustrowany” przyjmujecie wszystkie księgarnie, kantory piem i urzedy pocztowe w Galicyi i całej okupacyi austr.
Glowna ekspedycya
u G. Gebethnera i Spolki w Krakowie.
Przedplata w Krakowie rocznie 88 kor. 80 hal., półrocznie 44 kor. 40 hal., kwartalnie 22 kor. 20 hal. Z przesyłką pocztowa: rocznie 33 kor. 60 hal., półrocznie 16 kor. 30 hal., kwartalnie 8 kor. 40 hal.

Centralne Biuro Wydawnictw H. K. N.
Krakow, ul. Retoryka 5, parter
poleca na Gwiazdkę wydawnictwa swoje:
POEZYE:
Leon Rygiel, Wieść o archaniolu... 2-
Kuzmierz Tetmajer, Cienie... 3-
Edward Leszczyński, Balady i pieśni... 2-80
Tadeusz Szantoch, Z lutni zebnierza... 1-50
Andrzej Testar, Rytm wojenne... 3-
Jan Starzewski, Wiersze wojenne... 2-
Józef Relidziński, Laury i ciernie... 1-
BELETRYSTKA.
Stanislaw Przybyzszewski, Powrót... 4-
Witold Cwikowski, Pierwszy ogień... 2-60
Artur Gruszecki, O wolnosci i godnosci... 5-
Jerzy Remer, Legiony w sztuce... 3-
Dr Bertold Morzin, Legiony w boju, 9 tomy... 4-
Stanislaw Rostworowski, Szablą i piórem... 4-
Zygmunt Kisielewski, Brzawy drogi... 2-20
Stanislaw Dzickowski, Rok wojny w Warszawie... 1-60
Wiktoria Mondulski, Z trzecim pułkiem Legionow polskich... 5-
Mieczyslaw Opalek, Dzieciom polskim na Gwiazdkę 1916... 1-
BIBLIOTEKAZA LEGIONISTY:
Wladyslaw Bentkowski, Notatki osobiste z r. 1863. Tom I... 1-60
Karol Rózycki, Pamiatnik pułku jazdy woiyskiej 1831. Tom II i III... 1-20
Ignacy Prądzyński, Cztery ostatni wodzowie Polski przed sadem historyi. Tom IV i V... 1-90
Stanislaw ks. Jablonski, Wspomnienie o batoryi artyleryi konnej gwardyi królowsko-polskiej. Tom VI i VII... 1-20
ALBUM LEGIONOW POLSKICH:
Album Legionow polskich, Zeszyt I... 1-
Album Legionow polskich, II... 1-
Album Legionow polskich, III... 2-
JAN MATEJKO: POLONIA.
Artystyczna reprodukcya slynnego obrazu, wydanie zwykłe... 3-
wydanie wytworne... 10-

Syndykat rolniczy w Krakowie
poszukuje do biura sprzedazy maszyn rolniczych
TECHNIKA 9794 8 4
ze srednia szkola przemyslowa, Wydz. budowy maszyn, oraz z kilku klasami szkoly sredniej. Zgloszenia osobiste lub listowne do Dyrekcyi Syndykata rolniczego, plac Szczepanski 6

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAJ RAMI”, przepiękna aktualna kompozycya z oryg. St. Tendosa i W. Kossaka, oddajaca wizerule akwarelę oryginalna, w barwnem wykonaniu, wielkosci 83 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahonowej lub dzbowej K 14.
Portrety slawnych meow, Kossakowski, Mickiewicza, Poniatowskiego, Polskiego, Słowackiego, Krasinskiego, wedlug oryg. J. M. Krzazana i innych, w wykonaniu barwnem, wielkosci 36 x 48 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kosciuszki i Palanickiego z oryg. Jase Stryki w piękny wykonaniu barwnem, wielkosci 65 x 96 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysiega Kosciuszki na Rybaku Wlaskawskim. Okazywa obraz barwy, w zupelnosci imitujacy oryginal, wielkosci 44 1/2 x 56 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobyciu moskiewskiej armacie. 2) Kiliński prowadzą ludowc moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnem, wielkosci 44 x 68 cm. Cena K 2-.
Jan Stryka: 1) Kosciuszko pod Racławicami. 2) Zdobycie armat. W przepięknym barwnem wykonaniu, wielkosci 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Poleca firma nakladowa:
Henryk Frist, Krakow, Floryanska 37.
Dla odsprzedawcow wysoki rabat. 9493 6 10

Towarzystwo Zaliczkowe „Szczęść Bożę”
w Kolbuszowej
podaje do wiadomosci, że z dniem 1 stycznia 1917 roku obnizza stope procentowa na
4%
od wszystkich dotad wyzzej oprocentowanych wkkladkow oszczednosci. 9819 8 5

Ludwik Hinterschweiger, Ad. Bleichert i Ska
T. z o. p. w Lichtenegg pod Wels, Austr. Górna
Specjalna fabryka do
maszyn cegielnianych,
maszyn do rozdabniania zywicy
i do nowoczesnych
urzadzen przewozowych
wszelkiego rodzaju. 1298 26 58

Koledy.
W skladzie fortep. ze slowanami:
Baranski, W dzien Bozego Narodzenia (70 kolew) 2-
Maszynski, Dzieńko Jezus (7 kolew) z barwnymi rycinami Stachewicza... 4-
Racawski, 10 kolew ludowych... 1-60
Ilichel, Zbiór kolew (39 kolew)... 3-40
Rozepko, 12 nowych kolew (także na harm. lub organy) - 30 dawnych kolew (także na harm. lub organy) 1-80
Sierostawski, Zbiór kolew (24 kolew)... 2-80
- Bóg się rodzi, koleka narodowa... 1-60
Do Splewu z towarzyszeniem fortepianu:
Moniszko, Koleka na 2 głosy żeńskie... 1-50
Naukowski, Witaj gwiazdo zlota... -90
Rohling, Zbiór kolew (39 kolew), z tow. fort. lub org. 3-40
Na chóru:
Flasza, 80 najwzgiasznych kolew... 6-
Krugalski, Hej bracia, czy spiecie (na chóru meški lub mieszanzy, z tow. organu)... 1-80
Maszynski, Bóg się rodzi, słonce wschodzi (z tow. org.)... -45
Mitek, Msza pasterska na głos mieszanzy, z tow. org... 4-05
Noskowski, Szczęść kolew... 4-65
Rozepko, 30 dawnych kolew na chóru mieszanzy z towarzyszeniem fortepianu lub harm... 5-40
Salendak, 8 kolew na chóru mieszanzy z orkiestra dęta... 24-

Wszystkie wydawnictwa wymienione są do nabycia w Centralnem Biuze Wydawnictw H. K. N., Krakow, Retoryka 5, parter, dalej: w Glownej skladnicy wydawnictw H. K. N., ul. Gołebia 20, w Sklepie Ligi Kobiet, ul. Wislana 4, w Powiatowych Komitetach Narodowych na prowincyi, Kolach Ligi Kobiet i Sklepach tychze Kol w całej Galicyi, oraz wszystkich księgarniach całego kraju. 9386 4 5

Wysyla za nadeslaniem nalezytosci lub za zaliczka
Księgarnia D. E. Friedleina, Krakow, Rynek I. 17.
Na przesyłkę dołączyć 50 hal. 9908 2 2

Pierwszy wiedeński koncesyonywany sklad
uzywanych wozow wszelkich typow
takze wszelkiego rodzaju uprosz na konie ma zawiesz na skladzie w bar-dzo wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeñ, II., Praterstrasse 72, hotel Nordbahn. Tel. 44.408. Požad. koresp. w jazyku niem. 7380 35 0

Krem na twarz jako puder!!
Precz z kazdym pudrem, który tylko pokry zaklepia i nie odswala z czasem tworzy zmarszczki. Uzywac Bra A. Rixa perfumowego kremu bialego, rozowego, zoltego. Ten puder kromowy przez wiazde badzany, z porozieniem nieszkodliwym, nie jest wcale szuminka. Pante maja czarna matowa, delikatna, cera. Do pielęgnowania skóry i przekosni niedo-wolgalnie dobry i wydany w uzyciu Dawka na próbę 1-65 K, wielka dawka, wystarozajaca na 4 mies., 3-50 K.
Wysylka sciśle dyskretne.
Kosm. Dra A. Rixalaboratorium, Wiedeñ, II., Lechlorgasse 6/V.
Składy w Krakowie: Apteka Wiskolowickiego, ulica Floryanska 15; Drog. Kosnowskiego, ul. Floryanska 33; Perfumerya „pod Kometa” K. Mi. Kosnowskiego, plac Dominikanski I; Perfumerya Reima i Ska, Rynek 37; klaszowski, plac Dominikanski I; Perfumerya „pod Kometa” ul. Krakowska 31; we Lwowie: Apteka S. Reckera pod „szerym orłem”, ul. Krakowska 37; Perfumerya Sadowskiego; Drogowa Bracha, Tarnow; Apteka „Luski” Kalamyja, ul. Jagiellońska; w Bielsku: Drog. Polaczka, ul. Kolejowa; w Cieszynie: Drogownia pod „Czarnym piem” i Drogownia pod „Ko- 8482 4 4 twica”